
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 89

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1118 del 05/02/2021

OGGETTO: ANNULLAMENTO D'UFFICIO SOSTITUTIVO FLUSSO ATTI DI ACCERTAMENTO 
ERRATI T.A.2017_2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   Il Dirigente di Settore
 PREMESSO CHE :

•con  legge regionale 31 dicembre 1971, n. 1 sono stati istituiti i tributi propri della Regione, concernente 
anche la tassa automobilistica;

•con decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 1953, n. 39, testo unico delle leggi sulle tasse 
automobilistiche, e successive modificazioni ed integrazioni, è stata disciplinata la tassa automobilistica 
sugli autoveicoli e motoveicoli in circolazione;

• in applicazione dell’art. 17, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante “Misure per la 
stabilizzazione della  finanza pubblica”,  dal  10 gennaio  1999 sono demandate  alle  regioni  a  statuto 
ordinario  la  riscossione,  l’accertamento,  il  recupero,  i  rimborsi,  l’applicazione  delle  sanzioni  ed  il 
contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche non erariali;

•con Decreto del Ministero delle Finanze 25 novembre 1998, n. 418, è stato approvato il regolamento 
recante norme per il trasferimento alle regioni a statuto ordinario, a decorrere dal 1° gennaio 1999, delle 
funzioni in materia di  riscossione, accertamento, recupero, rimborsi  e contenzioso relative alle tasse 
automobilistiche non erariali;

EVIDENZIATO CHE In materia di tassa automobilistica (o bollo auto) l'art. 5 del D.l. 953/82, così come 
modificato dall’art. 3 del D.l. 2/86 convertito nella legge 60/86 dispone che “l’azione dell’Amministrazione 
finanziaria per il recupero delle tasse dovute dal 1° gennaio 1983 per effetto dell’iscrizione di veicoli o 
autoscafi  nei  pubblici  registri  e  delle  relative  penalità  si  prescrive  con  il  decorso  del  terzo  anno 
successivo a quello in cui  doveva essere effettuato il  pagamento”,  salvo uno slittamento dei  termini 
previsto da una legge statale;

VISTO il decreto n.  12912 del  07/12/2020 con cui  si è provveduto ad approvare l’estrazione dei flussi 
relativi agli accertamenti tasse auto per gli anni tributari 2017 /2018;

Che parte di tali flussi sono stati già inviati a poste italiane, e che di seguito verranno inoltrati i rimanenti 
al fine di provvedere alla postalizzazione degli accertamenti di cui sopra;

Vista la nota della società IFM del 15/01/2021 in cui si chiede di bloccare un flusso già inviato a POSTE 
ITALIANE;

Vista  la nota del Settore prot. n. 31718  con cui si chiede alla predetta Società di specificare i motivi  
della richiesta di sospensione dell’invio del primo flusso;

RICHIAMATE  le  note nn  33922 DEL 27/01/2021 e 37613 del 29/01/2021 esistenti  in atti,da cui si 
evince l’interlocuzione avvenuta tra il Settore e la Società informatica,sulle circostanze e motivazioni che 
hanno determinato la richiesta del blocco dei flussi,

Dato atto che,nelle more , si è provveduto a comunicare a POSTE di sospendere l’invio di tali atti,onde 
evitare disparità di trattamento o anche il verificarsi di danni all’Amministrazione,nonché a disporre la 
sospensione della possibilità dell’erroneo pagamento

Evidenziato  che,come da allegato,l’estrazione dei  flussi  è  stata effettuata in  data 04/12/2020.giusta 
decreto richiamato in premessa,e che così  come chiarito dalla società informatica si  è  verificato un 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



errore nell’invio dei flussi a Poste Italiane,recanti il calcolo della sanzione, pari al 5% anziché al 30% così 
come previsto dall’ ex art.  13, d.lgs. n. 471/1997,  che i flussi da sostituire sono contenuti nella mail 
inviata da IFM il 26/01/2021 e che verranno conservati assieme a quello originario complessivo ;

Considerato che tale circostanza evidenzia un introito inferiore rispetto a quello previsto per legge;

Ritenuto,  pertanto,   necessario  procedere,  in  autotutela  sostitutiva,  all’annullamento    d’ufficio  con 
sostituzione degli atti di accertamento       attraverso l’ emissione di un nuovo atto impositivo in luogo di 
quello originariamente opposto che, essendo autonomamente impugnabile, ,comporterà l’applicazione di 
nuovi  termini  di  opposizione;

VISTI i seguenti atti normativi ed amministrativi:

• le leggi regionali n. 34 e n. 35 del 29_12_2020;

• il D.G.R. n. 512 e n. 513 del 30/12/2020;

• il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 ed in particolare l’art. 36;

• le leggi regionali 8 del 2002(cfr., artt. 43 e 45) e 47 del 2011 (cfr., artt. 4 e 5);

VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

VISTO Il decreto dirigenziale n. 14113 del 15/11/2019, che conferisce l'incarico di Dirigente del Settore 
Gestione Tasse Automobilistiche alla Dott.ssa Donatella Fornaro;

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal 
responsabile del procedimento, alla stregua dell'istruttoria compita dalle strutture interessate, nonché 
dell'attestazione sulla  coerenza e regolarità  tecnica e amministrativa,  formulata  ai  sensi  della  legge 
regionale 4 febbraio 2002 n. 8;

DECRETA

I motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e si 
intendono qui integralmente trascritti;

• DI ANNULLARE si come annulla  d’ufficio i flussi contenuti nella mail inviata da IFM il 26/01/2021 
e che verranno conservati assieme a quello originario complessivo ;

• DI PROCEDERE alla sostituzione dei flussi  con quelli già estratti in data 04 dicembre 2020 così 
come da motivazione in atti d’ufficio;

• DI DEMANDARE alle competenti strutture del Settore Gestione Tassa Automobilistica 
l’esecuzione del presente provvedimento e l’adozione per gli atti consequenziali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di DISPORRE a richiesta del Direttore Generale la pubblicazione sul BUR Calabria ex l. reg. 11/11 , nel 
rispetto  della  normativa  di  cui  al  d.lgs  196/03  (codice  della  tutela  dei  dati  personali),  nonché  la  
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del d.lgs. 
14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FORNARO DONATELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


